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G.JYKATA KUSHTETUESE
YCTABHH CYj~

COI\;STITFrIOl\'AL COURT

Prishtine, me 13 dhjetor 2013
Nr. ref.: RKs18/13

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KIll1/13

Parashtrues

AjsheLeka

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme te
Kosoves, Rev.nr. 250/2012, te 7 qershorit 2013

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Alrniro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rarna-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtruese e kerkeses eshte znj. Ajshe Leka nga Gjilani (ne tekstin e rnetejrne:
parashtruesja e kerkeses), te cilen e perfaqeson avokati z. Shabi Isufi nga
Gjilani.



Vendirni i kontestuar

2. Vendimi i kontestuar eshte Aktgjykimi i Gjykates Supreme te Kosoves, Rev. nr.
250/2012, i 7 qershorit 2013, me te cilin eshte aprovuar si i bazuar revizioni i se
paditures dhe eshte ndryshuar Aktgjykimi i Gjykates se Qarkut ne Gjilan, Ac. nr.
198/2011, i 8 majit 2012, dhe Aktgjykimi i Gjykates Komunale ne Gjilan, C. nr.
442/2007, i 22 prillit 2012, ne ate menyre qe kerkesepadia e parashtrueses se
kerkeses refuzohet si e pabazuar, me te cilen, sipas pretendimeve te
parashtrueses se kerkeses, jane shkelur nje numer i madh i neneve te
Kushtetutes se Republikes se Kosoves.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates
Supreme te Kosoves, Rev. nr. 250/2012, i 7 qershorit 2013, me te cHin eshte
perfunduar kontesti pronesoro-juridik ndermjet parashtrueses se kerkeses dhe
Qendres Kryesore te Mjekesise familjare ne Gjilan (ne tekstin e metejme:
QKMF ne Gjilan) qe ka filluar si rezultat i kerkesepadise se parashtrueses se
kerkeses qe QKMF ne Gjilan (e paditura) t'ia paguaje parashtrueses shumen
prej 6,000.00 C, me norme interesi prej 3.5% ne vit per demet jomateriale, per
dhimbje shpirterore dhe shkelje te dinjitetit, si dhe shpenzimet procedurale ne
shume prej 623, 00 C.

Bazajuridike

4. Kerkesa eshte bazuar ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenet 20, 22.7 dhe 22.8 te
Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, te 15
janarit 2009 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe rregullin 56 paragrafi 2 i
Rregullores se punes (ne tekstin e metejme: Rregullorja).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 23 korrik 2013, parashtruesja e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Kryetari me Vendimin (nr. GJR. 111/13, te 5 gushtit 2013) e caktoi gjyqtarin
Kadri Kryeziu Gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari, me Vendimin Nr.
KSH 111/13, e caktoi Kolegjin shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: Robert
Carolan (kryesues) Almiro Rodrigues dhe Ivan Cukalovic.

7. Me 12 shtator 2013, Gjykata e njoftoi parashtruesen e kerkeses dhe Gjykaten
Supreme per regjistrimin e kerkeses.

8. Me 22 tetor 2013, pas shqyrtimit te raportit te Gjyqtarit raportues, Kadri
Kryeziu, Kolegji shqyrtues i perbere nga gjyqtaret: Robert Carolan (kryesues)
Almiro Rodrigues dhe Ivan Cukalovic i paraqiti Gjykates ne perberje te plote
rekomandimin per papranueshmerine e kerkeses.
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Permbledhja e fakteve

9. Me 13 shkurt 2006, QKMF-ja ne Gjilan, me Aktvendimin nr. 04-164, e shkarkoi
parashtruesen e kerkeses nga pozita e kryeinfermieres ne QKMF ne Gjilan. Me
vendimin e QKMF-se ne Gjilan, nr. 04-467, te 28 shkurtit 2007, parashtrueses i
eshte nderprere marredhenia e punes ne QKMF ne Gjilan.

10. Parashtruesja ushtroi ankese ne Keshillin e Pavarur Mbikeqyres te Kosoves
kunder Vendimit te QKMF-se ne Gjilan, nr. 04-467, te 28 shkurtit 2007.

11. Keshilli i Pavarur Mbikeqyres i Kosoves nxori Vendimin nr. A. 02/58/2007, te 3
korrikut 2007, me te cilin e anuloi aktvendimin dhe vendimin e QKMF-se ne
Gjilan dhe e obligoi organin punedhenes - Komunen e Gjilanit, qe ne afat prej 15
ditesh nga dita e pranimit te ketij vendimi te ankimuar te mundesoje realizimin
ne baze te kontrates se punes nr. 04-370, te 25 marsit 2005·

12. Meqenese QKMF-ja ne Gjilan nuk e ekzekutoi Vendimin e Keshillit te Pavarur
Mbikeqyres, nr. A. 02/58/2007, te 3 korrikut 2007, parashtruesja e kerkeses
paraqiti ne Gjykaten Komunale ne Gjilan propozim per ekzekutimin e vendimit
te Keshillit te Pavarur Mbikeqyres.

13. Me 6 mars 2007, Gjykata Komunale ne Gjilan, me Aktvendimin E. nr. 861/06,
te 8 dhjetorit 2006 dhe Aktvendimin Ac. nr. 143/07, te 25 prillit 2007, e lejoi
ekzekutimin dhe e obligoi QKMF-ne ne Gjilan qe ta ktheje parashtruesen e
kerkeses ne pune, me te gjitha te drejtat dhe obligimet qe dalin nga
marredhenia e punes.

14. Me 5 korrik 2007, parashtruesja e kerkeses u kthye ne pune.

15. Me 18 korrik 2007, parashtruesja e kerkeses paraqiti padi ne Gjykaten
Komunale ne Gjilan, per kompensimin e demit material dhe jomaterial, kunder
QKMF-se ne Gjilan (e paditura), ndersa me 17 gusht 2007, parashtruesja e
kerkeses, permes perfaqesuesit te autorizuar Shabi Isufi, avokat nga Gjilani, e
beri precizimin dhe plotesimin e padise dhe kerkesepadise kunder se paditures
se lartcekur.

16. Me Aktgjykimin e Gjykates Komunale ne Gjilan, C. nr. 442/07, te 22 prill it
2011, pjeserisht u aprovua padia e parashtrueses se kerkeses. Ne dispozitivin e
aktgjykimit, Gjykata e obligoi QKMF-ne ne Gjilan t'ia paguaje parashtrueses se
kerkeses shumen prej 6.000,00 eurosh ne emer te demit jomaterial per dhimbje
shpirterore dhe shkeljes te dinjitetit dhe autoritetit te parashtrueses se kerkeses,
si dhe shpenzimet e procedures ne shume prej 623,00 eurosh.

17. Me 13 maj 2011, QKMF-ja ne Gjilan ushtroi ankese kunder Aktgjykimit te
Gjykates Komunale ne Gjilan, C. nr. 442/07, te 22 prillit 2011.

18. Gjykata e Qarkut ne Gjilan, me Aktgjykimin AC. nr. 198/11, te 28 majit 2012, e
refuzoi ankesen e QKMF-se ne Gjilan dhe vertetoi Aktgjykimin e Gjykates
Komunale ne Gjilan, C. nr. 442/07, te 22 prillit 2011.

3



19. Me 1 qershor 2012, QKMF-ja ne Gjilan paraqiti kerkese per reVlZlOn ne
Gjykaten Supreme te Kosoves.

20. Me 7 qershor 2012, parashtruesja e kerkeses, me propozimin E. nr. 1156/12,
kerkoi nga Gjykata Komunale ne Gjilan lejimin e ekzekutimit te Aktgjykimit te
plotfuqishem te Gjykates Komunale ne Gjilan, C. nr. 442/07, te 22 prillit 2011.

21. Me 28 qershor 2012, QKMF-ja ne Gjilan (e paditura), tani debitori, ushtroi
kundershtim ne Gjykaten Komunale ne Gjilan, kunder propozimit te
parashtrueses se kerkeses, E. nr. 1156/12. Ne kundershtim, QKMF-ja ne Gjilan
theksoi: "se ne afatin ligjor ka ushtruar kerkese per revizion ne Gjykaten
Supreme te Kosoves ne Prishtine, dhe ne praktike shpesh ndodhe qe Gjykata
Supreme e Kosoves gjate vendosjes perkitazi me revizionin t'i anuloje ose
ndryshoje aktgjykimet e shkalleve me te uleta".

22. Me 20 korrik 2012, Gjykata Komunale ne Gjilan nxori Aktvendimin E. nr.
1156/2012, me te cilin kundershtimi i QKMF-se ne Gjilan ishte refuzuar si i
pabazuar.

23. Me 31 korrik 2012, Gjykata Komunale ne Gjilan nxori Aktvendimin E. nr.
1156/2012, me te cilin "LEJOHET ekzekutim i i Aktgjykimit te Gjykates
Komunale ne Gjilan C.nr.442/2007, te 22.04.2011 dhe OBLIGOHET Ministria
e Ekonomise dhe Financave - Thesari ne Prishtine qe nga xhirollogaria e
Komunes se Gjilanit t'i barte mjetet ne xhirollogarine 1150090462000105
PCB-dega ne Gjilan, e cila i takon kreditorit Ajshe Leka nga Gjilani, dhe ate
shumen prej 6.000,00 euro ne emer te demit jo-material dhe shumen prej
854,68 C ne emer te shpenzimeve te procedures kontestimore dhe
permbarimore, ne shumen e pergjithshme prej 6.854,68 C (gjashte mije e
teteqind e pesedhjete e kater euro e gjashtedhjete e tete cent)".

24. Me 31 korrik 2012, QKMF-ja ne Gjilan ushtroi ankese kunder Aktvendimit te
Gjykates Komunale, E. nr. 1156/2012, te 20 korrikut 2012.

25. Me 6 gusht 2012, parashtruesja e kerkeses parashtroi pergjigje ne ankesen e
QKMF-se ne Gjilan (e paditura), te 31 korrikut 2012.

26. Me 19 shtator 2012, Gjykata e Qarkut ne Gjilan nxori aktvendimin me te cilin e
refuzoi ankesen e QKMF ne Gjilan (e paditura-debitori), si te pabazuar, ndersa
vertetoi ne teresi Aktvendimin e Gjykates Komunale ne Gjilan, E. nr. 1156/2012,
te 31 korrikut 2012.

27. Me 7 qershor 2013, Gjykata Supreme e Kosoves ne Prishtine, me Aktgjykimin
Rev. nr. 250/12, e pranoi si te bazuar revizionin e QKMF-se ne Gjilan (se
paditures-debitori), dhe e ndryshoi Aktgjykimin e Gjykates se Qarkut ne Gjilan,
Ac. nr. 198/2011, te 28 majit 2012 dhe Aktgjykimin e Gjykates Komunale ne
Gjilan, C. nr. 442/2007, te 22 prill it 2011, ashtu qe u refuzua si e pabazuar
kerkesepadia e parashtrueses se kerkeses (paditeses), qe QKMF-ja ne Gjilan (e
paditura) ne emer te demit jomaterial, per dhimbje shpirterore dhe shkelje te
dinjitetit te parashtrueses se kerkeses (paditeses) t'ia paguaje shumen prej
6000,00 eurosh me kamate ne lartesi prej 3.5% ne vit si dhe shpenzimet e
procedures ne shume prej 623,00 eurosh.

4



28. Ne arsyetimin e aktgjykimit, Gjykata Supreme thekson: "Duke marre parasysh
se ne menyre te plote eshte bere kthimi ne gjendje te meparshme, ashtu qe
paditesja eshte kthyer ne vendin e saj te punes si kryeinfermiere, ne te cilin ka
punuar me pare, i eshte kompensuar diferenca ne mes te ketij vendi te punes
dhe vendit te punes infermiere ku ishte caktuar me vendimin e te paditures,
Gjykata Supreme e Kosoves gjen se eshte e pabazuar kerkesepadia e paditeses
per dhimbje shpirterore dhe shkelje te dinjitetit e autoritetit te paditeses nga
ana e te paditures me rastin e nderrimit te vendit te saj te punes, nga se kjo do
te ishte ne kundershtim me dispoziten e nenit 200 te LMD, ne te cilen eshte
parapare kompensimi ne te holla per dhimbje shpirterore, per arsye se
pranimi i kerkesepadise se paditeses, ne rastin konkret per dhimbje
shpirterorefavorizon synimet e paditeses te cilat nukjane ne pajtueshmeri me
natyren dhe me qellimin shoqeror te ketij lloji kompensimi te parapare me kete
dispozite juridike. Gjykata Supreme gjen se ne asnje menyre, paditeses nuk i
eshte cenuar dinjiteti dhe autoriteti i saj kur eshte nderruar vendi i saj i punes
prej kryeinfermieres ne infermiere, keshtu qe per keto arsye kjo gjykate gjeti se
kerkesepadia e paditeses eshte e pabazuar dhe per shkak se gjykatat e
instances me te ulet gabimisht kane zbatuar te drejten materiale, u deshte qe te
dy aktgjykimet e atyre gjykatave te ndryshohen dhe kerkesepadia si e tille te
reJuzohet si e pabazuar."

29. Me 10 korrik 2013, QKMF-ja ne Gjilan, si pale e paditur, ne baze te aktgjykimit
te Gjykates Supreme te Kosoves ne Prishtine, paraqiti propozimin ne Gjykaten
Themelore ne Gjilan per kunderekzekutim te aktgjykimit dhe aktvendimeve te
gjykatave me te uleta.

Pretendimet e parashtrueses se kerkeses

30. Parashtruesja e kerkeses pretendon se Vendimi i Gjykates Supreme te Kosoves,
Rev. nr. 250/2012, i 7 qershorit 2013, shkel dispozitat e neneve 22, 23, 27, 49
dhe 54 te Kushtetutes se Kosoves, ne menyren vijuese:

"Shkelja e dinjitetit te paditeses qendron ne faktin se Gjykata Supreme e
Kosoves ne Prishtine, nuk ka pasur parasysh faktin se Gjykata Komunale
dhe ajo e Qarkut ne Gjilan, me Aktgjykimet e tyre kane zbatuar drejte
dispozitat e Ligjit per proceduren kontestimore dhe te Ligjit per
marredheniet detyrimore, sepse me largimin e paditeses nga puna ne
periudhen kur ishte shtatzene, asaj i jane shkaktuar vuajtje shpirterore te
cilat si pasoje e kane shkaktuar lindjen me prerje cezariane, e ne anen tjeter
sipas Ekspertit Psikiater, paditesja po ashtu ka pesuar humbje te dinjitetit
dhe prestigjit ne shoqeri per shkak te perfoljeve me largimin e saj nga puna
pa baze ligjore."

"Shkelja e nenit 27 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, qendron ne
faktin se paditesja Ajshe Leka me 08.02.2007 pas trajtimeve mizore,
~njerezore ose poshteruese nga drejtori i te paditures suspendohet te
nesermen me 09.02.2007 dhe i leshohet Aktvendimi per suspendim nga
puna."
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"Shkelja e nenit 49 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, qendron ne
faktin se me veprimet e te padituriis dhe me Aktgjykimin e Gjykates
Supreme te Kosoves, paditeses i shkelet e drejta e punes dhe ushtrimit te
profesionit te saj ne vendin e motres medicinale."

"Shkelja e nenit 54 te Kushtetutes se Republikes se Kosoviis, qendron nii
faktin se Gjykata Supreme e Kosoves ne Prishtinii, me Aktgjykimin e saj
duke i interpretuar gabimisht dispozitat e nenit 199,200 dhe 202 tii Ligjit
per marriidheniet detyrimore (Ligji ivjeter), ia reJuzon kiirkesepadine pa tii
drejte, duke e aprovuar nje akt te kunderligjshiim dhe kiishtu paditiises
Ajshe Leka nga Gjilani, ipamundeson mbrojtjen gjyqiisore duke ia shkelur
tii drejtat e garantuara me Kushtetute dhe ligj, dhe keshtu perJundimisht
shkelen te drejtat nga neni 22 iKushtetutes se Republikes se Kosoviis, qe
kane te bejne me zbatimin e drejtperdrejtii te marriiveshjeve dhe
instrumenteve nderkombetare."

31. Parashtruesja e kerkeses i drejtohet Gjykates Kushtetuese me kerkesen si ne
VlJlm:

"Mbrojtja e te drejtave te njeriut tii parashtrueses se kerkeses per
vleriisimin e kushtetutshmerise se Aktgjykimit tii Gjykatiis Supreme tii
Kosoves ne Prishtine, Rev. nr. 250/2012, te 7.06.2013, per zbatimin e drejte
tii ligjeve dhe mbrojtjes se te drejtes materiale."

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses

32. Parashtruesja e kerkeses pretendon se nenet 22 (Zbatimi i Drejtperdrejte i
Marreveshjeve dhe Instrumenteve Nderkombetare), 23 (Dinjiteti i Njeriut), 27
(Ndalimi i Tortures, Trajtimit Mizor, <;njerezor ose Poshterues), 49 (E Drejta e
Punes dhe e Ushtrimit te Profesionit) i 54 (Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave) te
Kushtetutes, jane baze per kerkesen e saj.

33. Ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje lidhur me kerkesen e parashtrueses,
Gjykata duhet se pari te shqyrtoje nese parashtruesja e kerkeses i ka plotesuar
kushtet e pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute, dhe te specifikuara
me tej ne Ligjin per Gjykaten Kushtetuese dhe ne Rregulloren e punes.

34. Neni 48 i Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves parasheh:

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe nii kerkesiin e tij tii qartesoj
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se ijanii cenuar dhe cili eshte
akti konkret i autoritetit publik te cilin parashtruesja diishiron ta
kontestoj. "

35. Sipas Kushtetutes, Gjykata Kushtetuese nuk eshte gjykate e apelit kur shqyrton
vendimet e gjykatave te rregullta. Roli i gjykatave te rregullta eshte te
interpretojne dhe te zbatojne rregullat perkatese te se drejtes procedurale dhe
materiale (Shih, mutatis mutandis, Garcia Ruiz kunder Spanjes [DHM], nr.
30544/96, paragrafi 28., Gjykata Evropiane per te Drejtat e Njeriut [GJEDNJ]
1999-1).
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36. Parashtruesja e kerkeses nuk ka paraqitur asnje prove prima facie qe do te
tregonte shkeljen e te drejtave te saj kushtetuese (Shih, Vanek kunder
Republikes se Sllovakise, Vendimi i GJEDNJ-se lidhur me pranueshmerine e
kerkeses nr. 53363/99, te 31 majit 2005). Parashtruesja e kerkeses nuk tregon
se ne cilen menyre nenet 22, 23, 27, 49 dhe 54 te Kushtetutes e mbeshtesin
kerkesen e saj, siC;parashihet ne nenin 113.7te Kushtetutes dhe ne nenin 48 te
Ligjit.

37. Parashtruesja e kerkeses pretendon se i jane shkelur te drejtat e saj (Mbrojtja
Gjyqesore e te Drejtave) me zbatim te gabueshem te Ligjit nga ana e Gjykates
Supreme, duke mos treguar qarte ne cilen menyre aktgjykimi ne fjale ia kishte
shkelur parashtrueses se kerkeses te drejtat kushtetuese.

38. Ne kete rast, parashtrueses se kerkeses i jane ofruar mundesi qe, prane Gjykates
Supreme te Kosoves, ta paraqese rastin e saj dhe ta kontestoje interpretimin e
ligjit per te cilin konsideron se eshte i pasakte. Pas shqyrtimit te procedures ne
teresi, Gjykata Kushtetuese nuk ka vertetuar se procedurat e duhura, ne c;faredo
menyre, kane qene te padrejta apo arbitrare (Shih, mutatis mutandis, Shub
kunder Lituanise, Vendimi i GJEDNJ-se lidhur me pranueshmerine e kerkeses
nr. 17064/06, te 30 qershorit 2009).

39. Perfundimisht, ne kete kerkese nuk jane plotesuar kushtet e pranueshmerise.
Parashtruesja e kerkeses ka deshtuar te tregoje dhe te mbeshtese me prova
pretendimin se me aktvendimin e kontestuar i jane shkelur te drejtat dhe lirite
kushtetuese.

40. Rrjedhimisht, kerkesa eshte qartazi e pabazuar ne pajtim me rregullin 36 (2) b)
te Rregullores se punes, qe parasheh se "Gjykata do te rejuzoje nje kerkese si
qartazi te pabazuar nese bindet se: b) faktet eparaqitura ne asnje menyre nuk
e a rsyetojne pretendimin per shkeljen e nje te drejte kushtetuese. "
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•

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113.7 te Kushtetutes, neneve 20 dhe 48
te Ligjit si dhe ne mbeshtetje te rregullit 36 (2) b) te Rregullores se punes, ne seancen
e mbajtur me 22 tetor 2013, njezeri

VENDOS

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme;

II. Ky vendim do t'u komunikohet pal eve dhe do te publikohet ne Gazeten
Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit; dhe

III. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtari raportues Kryetari i Gjykates Kushtetuese

~--~~--~----------Prof. dr. Enver Hasani

,--"".'
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